UK Pedagogická fakulta

Katedra Občanské výchovy a filozofie

Diplomová práce

Porovnání vlivu médií na politické myšlení lidí v Československu a České

republice před rokem 1989 a po něm

Lucie Bubníková

Vedoucí DP: PhDr. Josef Stračeny

2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala
samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 25.6.2009

Ráda bych touto cestou poděkovala panu doktoru Stracenému za odborné

vedení práce a podnětné připomínky . Dále studentu sociologie Bc. Davidu

Mitrengovi za rady ohledně literatuty, která by se mohla к tématu práce hodit.

Resumé

Ve své diplomové práci porovnávám, jakým způsobem ovlivňovala média politické

myšlení lidí v Československu v době komunismu a jak ho ovlivňují nyní, v době

demokracie. Zaměřuji se hlavně na principy fungování masmédií, cenzuru

politickou a ekonomickou, zákonnou regulaci. V poslední didaktické kapitole jsou

aktivity, které se dají využít ve vyučování a napomohou integraci průřezového

tématu Mediální výchova do jednotlivých předmětů.

Resumé

In this final project is compared how media influenced a political thinking of people

in The Czech Republic during the comunist regime and how they influece it now, in

the time of democracy. There are described the main principals of the masmedias,

the political and economical censorship, the regulation by law. The last didactical

chapter contains some activities, that can help to integrate medial education into the

individual subjects.
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Úvod

Média se stala nedílnou součástí našeho každodenního života. V podstatě se

dá říci, že dnes neexistuje téměř nikdo, na koho by média nepůsobila.

Uvědomujeme si ale, jaký vliv na nás média mají? Jak média svými obsahy formují

naše názory, ovlivňují naše chování jako spotřebitelů či voličů?

Většina z nás dokáže rozlišit reklamní sdělní od jiných obsahů, ve chvíli,kdy

kupujeme pro nás nové zboží, si umíme přiznat, že chceme vyzkoušet nový jogurt,

protože jsme na něj viděli reklamu. Jak je tomu ale při odchodu od volební urny,

víme, proč jsem volili tu či onu stranu? Co ovlivnilo naši volbu a byly námi získané

informace objektivní? Jakou roli v tom všem sehrála média?

Na výše položené otázky se pokusíme odpovědět v naší práci. Ve třech na

sebe navazujících částech se budeme věnovat problematice médií a politiky, jak

média ovlivňují politické myšlení a rozhodování občanů a pokusíme se porovnat

fungování médií v Československu komunistickém a demokratickém.

První část bude jakýmsi úvodem do mediální problematiky, seznámíme se s

klíčovými pojmy masové komunikace, s nimiž bude dále pracováno ve druhé a třetí

kapitole.

Ve druhé kapitole srovnáme principy fungování médií v Československu

před rokem 1989 a po něm, zaměříme se hlavně na to, jak média formovala či

formují politické myšlení občanů. Klíčovými pojmy bude cenzura politická,

ekonomická a zákonná regulace, manipulace atd.

Třetí kapitola bude čistě didaktická, zaměříme se v ní na praktické využití

této práce v hodinách. Pracovat budeme s Rámcově vzdělávacími programy pro

základní a gymnaziální vzdělávání a průřezovým tématem mediální výchova, který

je v nich obsažen. Seznámíme se s praktickými aktivitami, které budou navazovat

na jednotlivé kapitoly, a měly by u žáků rozvinout mediální gramotnost.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Média a masová komunikace

Máme-li se v této práci zabývat vlivem médií, musíme v prvé řadě

definovat, co média, popřípadě masmédia, vlastně jsou. V Encyklopedii

praktické žurnalistiky najdeme následující definici médií, potažmo masmédií:

„ (...) Prostředky masové komunikace, které multiplikují sdělení veřejného

charakteru a rozšiřují je směrem к širokému, rozptýlenému, rozmanitému a

individuálně neurčenému anonymnímu publiku. Pod pojem masová média se

obecně zařazují noviny, časopisy, rozhlas a televize, patří sem rovněž kniha, film,

video, veškeré druhy masově šířených obrazových a zvukových záznamů (dnes

mj. CD-ROM, internet) a ostatní vysokonákladové tiskoviny (např.

letáky). "(Osvaldová, Halada, 199,s. 104)

Zjednodušeně řečeno jsou média prostředky masové komunikace, jejichž

prostřednictvím se к publiku, tedy příjemcům sdělení, dostávají informace. Jde

tady o typ komunikace, ne však podle klasického schématu, kde bychom brali

komunikaci jako jednostrannou, kdy mluvčí (v našem případě médium) vyšle

informaci к recipientovi a ten ji přijme, aniž by na ni reagoval. Od tohoto

jednosměrného modelu mezilidské komunikace bylo již opuštěno a dává se

přednost schématu, v němž se bere v úvahu i reakce adresáta.

•̂ fc/en, / naoS* o b , a s t z k u ä o n o s , ,
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Na obrázku (J.A.DeVito, 2001, s.20) jde o komunikaci, které probíhá

oběma směry. Jeden z účastníků komunikace (komunikátor) vyšle zakódovanou

zprávu, která komunikačním kanálem doputuje к adresátovi (recipientovi), ten ji

dekóduje a má šanci bezprostředně odpovědět. Navíc komunikátor dostává

zpětnou vazbu od recipienta i během vysílání sdělení, a to v podobě neverbální

komunikace, kdy mluvčí sleduje chování adresáta během přijímání sdělení.

Z výše uvedeného je jasné, že ani vyobrazený komunikační model nelze

aplikovat na komunikaci masovou, protože:,, V procesu masové komunikace zcela

jistě neexistuje reciprocita, vzájemné ovlivňování mezi komunikátorem a

recipientem, nicméně masová komunikace je zaměřena na jiná individua

(recipienty), často také s cílem ovlivnit jejich jednání. V procesu masové

komunikace je materiál určený prvotně ke krátkodobému užití (tj. zprávy, zábava)

produkován formálními organizacemi užívajícími vyspělé technologie s pomocí

rozmanitých mediačních technik, jež jsou к dispozici současně velkému počtu osob

(disperzní publikum), příjemců, kteří jsou pro masového komunikátora

anonymní(...)." (Kunczik, 1995, s. 17)

Nemůžeme tedy předpokládat, že by adresát na repliku, v našem případě

na mediální sdělení, bezprostředně reagoval, např. jako v klasické komunikaci

odpovědí, ale obsah sdělení vněm vyvolá jisté reakce, může ovlivnit jeho

chování. V případě reklamy divák v obchodě sáhne automaticky po výrobku,

který zná z televizní obrazovky a nemusí si ani uvědomit, proč zrovna kupuje

tento prací prášek. U politické reklamy mohou voliči na volebním lístku

zaškrtnout jméno politika, které znají z bilboardů, jednoduše proto, že další jména

jim nic neříkají.
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1.2 Publikum

Publikum je další termín, jehož význam objasníme ve spojitosti s masovou

komunikací. V rámci masové komunikace budeme hovořit o publiku masovém.

Zjednodušeně řečeno se jedná o příjemce (čtenáře, posluchače, diváky) sdělení

vyslaných médiem. „Herbert Blumer (1939) byl první, kdo postavil masu do

protikladu к jiným formacím, zvláště ke skupině, davu a věřenosti, a tím ji

formálně definoval jako nový typ sociální formace v moderní společnosti."

(McQuail, 2007, s. 60)

Skupina je společenství Udí v jeho rámci se všichni znají, uvědomují si své

členství, je jim společné sdílení určitých hodnot. Mezi členy skupiny existuje

struktura vztahů, které mají trvalý charakter a všem je společná snaha o dosažení

nějakých cílů. Na komunikaci mezi nimi můžeme aplikovat komunikační schéma

uvedené v předešlé kapitole.

Dav se od skupiny liší svou velikostí, je větší, ale stále má rozpoznatelné

hranice. ,Je však dočasný a jen zcela výjimečně se znova tvoří ve stejném

složení. Kromě toho si může vytvořit vysokou míru identity a sdílet stejnou

„náladu", ale jeho morální a společenské složení nemá žádnou strukturu ani

uspořádání. Dav může jednat, ale jeho akce bude mít často emocionální, a

mnohdy dokonce iracionální charakter."(McQuail, 2007, s. 60)

Veřejnost je rozsáhlejší společenství lidí než dav, které se většinou

zformuje kolem nějakého společenského problému či tématu, za účelem

prosazení zájmu, nebo dokonce dosažení politické změny. McQuail o něm hovoří

jako o základním, konstituujícím prvku demokratické politiky, který vychází z

ideálu racionální diskuse v rámci otevřeného společenského systému a skládá se

především z lépe informované části obyvatelstva.


[…]

Médium: The Guardian
Autor: Jiří Suchomel, 24. 1. 2006

Italský premiér Silvio Berlusconi ovládá média ve své zemi nejen finančně. Blíží se
volby, a tak se za poslední dva týdny objevil v několika rozhovorech, mimo jiné
i ve fotbalovém magazínu. Ke svým potenciálním voličům promlouval dokonce
i z rádia, které vysílá dopravní zpravodajství. To se ovšem nelíbí jeho politickým
protivníkům. Romano Prodi například dostal během patnácti dní prostoro délce
osmi minut, zatímco Berlusconi tři hodiny a šest minut. Opozice proto volá po na-
stavení rovnováhy. Italské volby se konají 9. dubna.

Zdroj: http://www. mediar. cz/www/index.php ?pid= 1 &id=2669

X

Text o situaci v zemi Monty
Představte si zemi nazývanou Monty. Je to demokratická země. Má ministerského
předsedu a vládu volenou občany, kteří volili ve volbách. Má vlastní deklaraci lid-
ských práv, včetně svobody projevu. Jsou v ní čtverý národní noviny, šest národních
televizních stanic a jedna rádiová stanice. Tři z těchto novin, pět televizních stanic
a rádio jsou vlastněny jednou osobou. Tou osobou je právě ministerský předseda.

Otázky к textu
• Jaké problémy mohou být v zemi Monty?
• Jak demokratické Monty je?
• Je v této zemi svoboda projevu?
• Jak může ministerský předseda použít média к získávání a držení moci?
• Jakým způsobem mohou občané země, jako je Monty, zkoušet řešit tyto pro-
blémy?
в Jak moc si myslíte, že je tato historka o zemi Monty přitažená za vlasy?
я Dokážete zjistit, které reálné země jsou dnes v podobné situaci jako Monty? (Jak
byste mohli zjistit, které reálné země jsou dnes v podobné situaci jako Monty? ...)

-X

Článek zahraničního novináře
Minulý týden jsem navštívil Monty, malou demokratickou republiku ležící uprostřed
Evropy. Lidé, s kterými jsem mluvil, si hořce stěžovali na problémy, jež mají. „Neza-
městnanost a ceny jídla stoupají," mumlají tichými hlasy. Měl jsem dojem, že řada
z nich měla strach, aby je někdo nezaslechl! Monty je přece demokratická země
s dlouhou historií tolerance a svobody. Je to země, do které lidé utíkají jako uprch-
líci před perzekucí. Je to země, kde obchod stoupá, protože umožňuje obyvatelům
myslet svobodně. Je to země, kde hudba a umění rozkvetly, protože umožňovala
svým občanům volně vyjádřit sebe sama. Je to země, kde v minulosti vláda naslou-
chala lidem a každý z toho měl prospěch. Krásná země - ale platí to ještě dnes?
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Dvě anotace o Silviu Berlusconim lákající к přečtení článku o italském předsedovi
vlády а к zhlédnutí filmu o něm.

Silvio Berlusconi - mediální kontrolor vlastního rozhodování
Dino Numerate

Anotace
Osoba Silvia Berlusconiho - mediálního magnáta a zároveň italského premiéra -
je hlavním tématem článku Dina Numerata. Autor upozorňuje na explicitní střet
osobních a veřejných zájmů, který zosobňuje Berlusconiho dvojí role premiéra
a komerčního mediálního magnáta, což jsou v ideálně typických podmínkách mo-
derní demokracie dvě neslučitelné role. Článek ve stručnosti popisuje cestu, jakou
Silvio Berlusconi získal svůj majetek. Od založení společnosti Fininvest a ekono-
mických úspěchů ve stavebnictví na konci šedesátých let, přes hromadné skupo-
vání regionálních televizí v sedmdesátých letech až po vytvoření italské sítě
komerčního vysílání Canale 5 v roce 1980. Článek se také zabývá Berlusconiho
působením v politice. Přibližuje vítězství Berlusconiho politického hnutí Forza Italia
v italských parlamentních volbách v roce 1994, stejně jako Berlusconiho zvolení do
Evropského parlamentu roku 1999.

Zdroj: Revue pro média č. 3: Média a politika - Portrét, říjen 2002. Dostupné
na: http://fss.muni.cz/rpm/Revue/Revue03/profil_numerato_03.htm
[on-line / cit. 14. 2. 2008].

Občan Berlusconi
Susan Grayová
(Itálie 2003, 56 minut)

O nebezpečích manipulace s médii na příkladu strmé kariéry kontroverzního ital-
ského premiéra Silvia Berlusconiho.
„Jsme tady, abychom vyhráli," prohlásil v létě 2003 Silvio Berlusconi. Jeho fotba-
lový tým AC Milán právě vyhrál prestižní Ligu mistrů a italský premiér se vyhoupl
do čela předsednictví Evropské unie. Člověk, který v polovině osmdesátých let do-
kázal rozhýbat stojaté vody italského mediálního světa, inovátor, maximalista
a skvělý řečník, jehož důsledně pěstovaná image si v ničem nezadá se způsoby
rockových hvězd. Nejkontroverznější postava západoevropské politické scény,
která se dokáže umně vyhýbat soudním obviněním, se neštítí zavést cenzuru v jí
vlastněných médiích či na místě propustit nepohodlné novináře. V dynamickém
střihu nás tvůrci filmu seznamují s Berlusconiho strmou kariérou a hlavně s nebez-
pečím, jež parlamentní demokracii hrozí při zneužití médií pro politické a obchodní
účely. Je současná Itálie opravdu „banánovou republikou", jejíž obyvatele stačí opít
na pohled přitažlivým, ale uvnitř notně zplesnivělým rohlíkem?

Zdroj: http://www. kinoartbrno. cz/film/obcan-berlusconi

Poznámka: Silvio Berlusconi triumfoval i ve všeobecných italských volbách, které se usku-
tečnily 12. a 13. dubna 2008.
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