Posudek vedoucího práce

Předložená práce studentky Lucie Bubníkové je nazvána - Porovnání vlivu médií na politické myšlení lidí v Československu a České republice před rokem 1989 a po něm. Napsána je na 87 stranách textu, doplněna seznamem Použité literatury (3 strany), Přílohami (6 stran) a CD. Text se skládá z Úvodu, tří kapitol a Závěru.

Práce se věnuje zajímavé, důležité a stále velmi aktuální problematice mediálního působení na myšlení a jednání občanů. Autorka pojala téma velmi široce. Do určité míry se dá říci, že zkoumá témata dvě. První a hlavní téma je problematika fungování médií v rozdílných společensko-politických systémech – reálném socialismu a v demokracii. Druhým tématem, které přímo nekoresponduje s názvem práce, ale autorka ho do práce zařadila vzhledem k tomu, že práce vznikala na pedagogické fakultě, je problematika mediálního výchovy.

V první kapitole, kterou lze chápat jako pro diplomantku přípravou k věnování se hlavnímu tématu, rozebírá na základě odborné literatury základní pojmy a teorie z oblasti masové komunikace. Těžiště DP spatřuji ve druhé kapitole, kde se diplomantka pokouší především o srovnávání působení médií v rozdílných společensko-politických systémech a podmínkách. Za klad práce považuji fakt, že autorka i na rozboru konkrétních událostí a případů ukazuje, že i v podmínkách demokratické společnosti existují jevy jako jsou např. politická a ekonomická cenzura, autocenzura, a že tedy existence reálné demokracie není sama o sobě zárukou objektivního a pravdivého působení médií.

Ve třetí kapitole, která jak jsem již naznačil výše, představuje určitý pedagogický přídavek k diplomové práci, se diplomantka věnuje aktuální problematice mediální výchovy, jako průřezovému tématu rámcových vzdělávacích programů pro základní a gymnaziální vzdělávání. Přínosem práce je, že autorka předkládá i vlastní praktické návrhy na realizaci mediální výchovy v učitelské praxi.

Co se týká formální stránky DP, je možné konstatovat, že autorka dobře pracuje s odbornou literaturou i elektronickými zdroji. Připomínky mám k neodstranění některých překlepů při závěrečné redakci práce a k formální úpravě prvních listů DP od úvodní stránky k obsahu.

Závěr – Diplomantka ve své práci prokázala hluboký a dlouhodobý zájem o zkoumanou problematiku a zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě – Měla jste možnost prověřit si v praxi některé vámi navrhované aktivity v mediální výchově? Případně s jakými výsledky?

Návrh klasifikace - *velmi dobře*

V Praze 31. 8. 2009